1

平成 25 年 5 月 30 日

各      位

会 社 名  昭和ホールディングス株式会社

代表者名  代表執行役社長 重田 衞

（コード番号 5103 東証第二部）

問合せ先  執行役財務総務担当 庄司 友彦

（TEL．04－7131－0181）

当社グループ会社 タイ王国子会社設立と

グループ事業ＡＳＥＡＮ展開支援開始のお知らせ

この度、当社連結子会社である昭和ゴム株式会社、持ち分適用会社である明日香食品株式

会社が、タイ王国においてそれぞれ子会社を設立いたしましたのでお知らせいたします。

当社は、この度のグループ会社によるタイ王国での子会社設立に先立ち、平成 24 年 11 月には

中国青島駐在員事務所も設置しておりますが、これらはすべて当社中期経営計画「アクセルプラ

ン 2012」の一環の施策であり、今後はこれらの事務所を活用し、当社グループ子会社のアジア

全域展開及び、日本国内事業の競争力強化に取り組みます。

記

１． 設立の経緯

当社グループは現在、日本国内及び、タイ王国、カンボジア王国、マレーシア、シンガ

ポールに子会社を有しており、昨年 11 月からは中国青島に駐在員事務所を設置いたしま

した。同時に当社グループの主要 5 事業であります、ファイナンス事業、ゴム事業、食品

事業、スポーツ事業、コンテンツ事業はいずれも現在アジア全域において事業展開を行う

ことを目指しております。

 ＡＳＥＡＮ地域は急速な発展を遂げ、同時に今後の経済発展が見込まれており、世界経

済発展の中心となっております。また、とりわけ当社グループ子会社の所在国となるタイ

王国は、ASEAN の交差点にあたります。当社グループの目指すアジア全域展開のハブを

設置するに、最も適した場所であり、今後の当社グループの発展の中心となると期待して

おります。また、既に各事業ではタイ王国における事業展開を行っていることから、これ

らを統合する形でローリスク・ローコストでの子会社のマネージメントが可能となると判

断しております。

２．設立の目的

   当社グループタイ王国子会社の活動目的は以下の３つとなります。

① グループ事業のアジア展開のための現地人材獲得

 2

② グループ事業の調達の強化

③ グループ事業の現地展開

④ Ｍ＆Ａに向けての情報収集及び、交渉等の活動

① グループ事業のアジア展開のための現地人材獲得

当社中期事業計画「アクセルプラン 2012」の大きな柱になっておりますグループ事

業全体のアジア展開強化に向けて、現地人材の登用は不可欠と考えております。既に当社

グループにおいて、中国人、タイ人、マレーシア人を採用しており、当社青島駐在員事務

所設立並びに今回のグループ会社による子会社設立において、その人材が大きく貢献して

おります。今後の本格的なアジア展開の足がかりとして、タイ王国における現地人材を獲

得し、グループ各事業に関する研修及び教育を進めてまいります。

② グループ事業の調達の強化

タイ王国は、「中国の次ぐ世界の工場」といわれ、日本からも多くの企業が製造工場の

進出・移転を実施し、ますます多くの企業がタイ王国への進出を果たしております。ま

た、同国は、世界でもトップクラスの食料輸出国でもあり、世界中から調達先として認

知されております。

同タイ王国子会社が、現地にて新たな原料の調達先や生産の委託先を調査、交渉

し、継続的に緊密な連携を図ることにより直接取引を実現することにより現在の事業

の価格や品質向上の競争力を強化し、且つ商品の多様化などを行って各事業におけ

る既存市場の深耕と新市場の開拓に繋げ事業を拡大します。また、タイ王国は周辺

諸国のハブとなっていることから、周辺国での活動も同時に行うことができると判

断しております。

③ グループ事業の現地展開

アジア全域の人口は、世界人口の 60%を占め非常に大きな市場であり、ASEAN や中

国は成長も著しく世界で最大の市場となりつつあります。当社グループ内各事業では、

全事業がアジア全域での事業展開を目指しており、これらの展開は十分可能であると考

えております。

   当社グループは、既に当社の最高経営責任者を始めとする人員を派遣、及び、優秀な

人材を現地で雇用して市場調査やパートナー企業候補との折衝を繰り返しております。

今後はさらに、当該子会社を通じて各事業のアジア全域への展開をサポートして参りま

す。

④ Ｍ＆Ａに向けての情報収集ならびに交渉等の活動

当社は、マクロ経済的な判断として、各事業のアジア全域での展開を進めるにあたり、

今後優良な M&A 案件にめぐり合う可能性もあると考えております。

当社主要 5 事業に関わる案件はもちろんの事、社業を発展させるために、有益な案件

についての情報収集は常に行い、その内容を厳選して進めて参ります。

 3

３．今後の見通し

この度当社は、以上を踏まえ当社グループ会社の子会社設

立を行いました。

グループ各事業のアジア全域への展開は、中期経営計画に

も掲げられ当社の具体的な実行案件でありますので、当社最

高経営責任者である此下竜矢、明日香食品株式会社 取締役

大島一仁と現地スタッフマネージャー Hanawa が中心とな

り、これまで準備を進めてまいりました。今後さらに全力で

アジア全域駆け巡ります。                現地スタッフ Hanawa

当社は既に平成 24 年 6 月 27 日に当社の中期経営計画であります「アクセルプラン

２０１２」をグループ共同で発表しております。この度の中国駐在員事務所の設置なら

びにタイ王国での子会社設置はアジア展開を一つの軸にしておりますので、これらを確

実に推進することで、中期経営計画を実現し、当社グループの顧客の皆様、株主の皆様、

従業員の皆様へ貢献をしてまいります。

  （当社中期経営計画につきましては、下記の URL をご確認ください。

http://www.showa-holdings.co.jp/ir/irfile/sh20120627.pdf）

４、子会社の概要

この度設立いたしましたグループ会社 子会社の概要は以下の通りです。

□食品事業 明日香食品株式会社 タイ王国子会社

① 名称    ASUKA FOODS（THAILAND）Co.,Ltd.

② 所在地   5th Floor, 63 Thetsabannimitai Road, Ladyao, Chatuchak, Bangkok

③ 代表者   此下 竜矢（当社代表執行役最高経営責任者）

        大島 一仁（明日香食品株式会社常務取締役）

④ 事業内容  食品事業のアセアン全域展開

⑤ 登録資本金 1,000,000.00 バーツ

⑥ 設立年月日 2013 年 4 月 10 日

⑦ 大株主   明日香食品株式会社

□ゴム事業 昭和ゴム株式会社 タイ王国子会社

① 名称    SHOWA RUBBER（THAILAND）Co.,Ltd.

② 所在地   5th Floor, 63 Thetsabannimitai Road, Ladyao, Chatuchak, Bangkok

③ 代表者   此下 竜矢（当社代表執行役最高経営責任者）

        大島 一仁

④ 事業内容  ゴム事業のアセアン全域展開

⑤ 登録資本金 1,000,000.00 バーツ

⑥ 設立年月日 2013 年 4 月 10 日

⑦ 大株主   昭和ゴム株式会社

以上